
- 1 - 
 

  

 

     

                           ประกาศสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
เรื่อง รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยท่ี 4 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2565  

           -------------------------------------------------------  
 

ตามที่สภาเทศบาลตำบลบ้านยาง  ได้ประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1 
ประจำปี พ.ศ. 2565 เมื่อวันศุกร์ที่ 2 ธันวาคม 2565  และสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง มีมติรับรองรายงานการ
ประชุมดังกล่าว เมื่อวันที่ 27  ธันวาคม  2565 

 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 33 วรรค 8 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ. 2557 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 จึงให้เลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง                    
ปิดประกาศรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 
2565 (รายละเอียดตามรายงานการประชุมสภาเทศบาลฯ แนบท้ายประกาศนี้) 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที ่    27    ธันวาคม   พ.ศ. 2565 
 

 

           
     (นางจติสวย  ศรฤทธิ์) 

ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

  



- 2 - 
 

 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

สมัยสามัญ  สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1  

ประจำปี พ.ศ. 2565 
                       

       

                       

                     

 

  



- 3 - 
 

 
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1  ประจำปี  พ.ศ. ๒๕๖5 
วันศุกรท์ี่  2  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖5  เวลา  09.3๐  น. 

ณ  อาคารอเนกประสงค์เทศบาลตำบลบ้านยาง  
****************************************************** 

ผู้มาประชุม 
 

1.  นางจิตสวย  ศรฤทธิ ์ ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

2.  นางศิรกาญจน์  พิบูลเกียรติขจร รองประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

3. นายสง่า  เจริญรัมย ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 

4. นายทองปอน  วินทะไชย สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 
5. นางสาวปวรวรรณ  บุญเขื่อง   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 
6. นายเกรียงไกร  ป้องไธสง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 
7. นายสุพรรณ  ตะบุบผา สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 1 

   8.  นายธณบวร เที่ยงน้อย สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 

  9. นายเทียบ  สีภา สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 

  10. นายสุคธีร ์ แย้มศร ี สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 
  11. นางสาวธนวรรณ  สีม่วงงาม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 
  12. นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมแิห่ เลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
   
 มีผู้เข้าประชุม 11 คน          

ลาประชุม 1  คน     นางสนั่น  เนียนไธสง   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑        
ขาดประชุม – คน 
 

   
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นางสาวสพุารัตน์  บุญเที่ยง 

 
นายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 

2. นายอำนวย  เชื้อนิด รองนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
3. นายบรรจง  คำด้วง รองนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
4. นางสงวน  เนียนไธสง ที่ปรึกษานายกเทศมนตรตีำบลบ้านยาง 
5. นางสาวเกียรติสุดา ทับวอ เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
6. นายพรภริมย์  มั่นเรืองศรี ผู้อำนวยการกองชา่ง 
7. นางสาวรัชฎาพร เดชคณุรัมย ์ นักวิชาการศกึษาชำนาญการ รักษาราชการแทน   

ผู้อำนวยการกองการศกึษา 
8. นางสาววันวิสา  เรือนใหม่ 
9. นายพิพัฒน์  สาลรีัมย ์

นักวิชาการเงินและบัญชีชำนาญการ 

นักจัดการงานทัว่ไปชำนาญการ 
10. นายณฐวรรธน์  ลัทธ ิ นายช่างโยธาชำนาญงาน 
11. นางอังศณา  จันทร์พรม นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
12. นายอนันต์  ศรีพงษ ์ เจ้าพนักงานสาธารณสุขชำนาญงาน 

  
ผู้เข้าร่วมรับฟังประชุม  

1. นางสาวสริิยุพา  โพธิ์มะฮาด ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป 
2. นางสาวกชมน  สีลา จ้างเหมาบริการสำนักปลัด 
3. นายสุรชัย  ดอกเขารัมย ์ จ้างเหมาบริการสำนักปลัด 
4. นายวุฒิภัทร  สวัสดินท ี จ้างเหมาบริการสำนักปลัด 

3/เมื่อถึงกำหนด… 



- 4 - 
 

 

เร ิ ่มประช ุม เวลา 09.30 น. เม ื ่อถ ึงกำหนดเวลาน ัดประช ุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง                              
นางจิตสวย  ศรฤทธิ์ ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ได้ตรวจสอบรายชื่อสมาชิกสภาเทศบาลที่ได้ลงชื่อไว้ 
จำนวน 11 คน ลา 1 คน  ถือว่าครบองค์ประชุม ก่อนที่จะได้เริ่มการประชุม ท่านประธานสภาเทศบาลตำบล                  
บ้านยางประธานจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม 

 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 

ระเบียบวาระที่ 1 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 

 
ที่ประชุม 

 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 

(นางสาวรุ้งนภา  ชาบุญมี)  

หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
 
 
 
 
 
 
 

(นายอนันต์  ศรีพงษ์)  
เจ้าพนักงานสาธารณสุขชำนาญงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(จ่าเอกอนันตสิทธิ  จงห่อกลาง)  
หัวหน้าฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่ประชุม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กล่าวเปิดประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1 
ประจำปี พ.ศ. 256๕ และดำเนินการตามระเบียบวาระ 

เรื่อง  แจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ได้ลาประชุมสภาสมัยสามัญ  สมัยที่ 4        
ครั้งที่ 1 จำนวน 1 ท่าน คือ นางสนั่น  เนียนไธสง  
 
รับทราบ 
 
1.1 แนะนำพนักงานโอนย้ายมาสังกัดเทศบาลตำบลบ้านยาง จำนวน 1 ราย  
คือ นายอนันต์  ศรีพงษ์  เจ้าพนักงานสาธารณสุขชำนาญงาน  
และโอนย้ายมาบรรจุแต่งตั้งในสายงานบริหาร จำนวน 2 ท่าน  
1. นางสาวรุ้งนภา  ชาบุญมี  หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
2. จ่าเอกอนันตสิทธิ์  จงห่อกลาง หัวหน้าฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
ขอเชิญแนะนำตัวค่ะ 
 

เรียนประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง คณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลบ้านยาง หัวหน้าส่วนราชการ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านค่ะ 
ดิฉันนางสาวรุ ้งนภา  ชาบุญมี มาบรรจุตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายอำนวยการ                 
ฝากเน้ือฝากตัวด้วยนะคะ จะทำงานให้เต็มความสามารถ ขอบคุณค่ะ 
 

เรียนประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง คณะผู ้บริหาร และสมาชิกสภา
เทศบาล และหัวหน้าส ่วนราชการทุกท่านครับ ผมนายอนันต์  ศรีพงษ์                      
เจ้าพนักงานสาธารณสุขชำนาญงาน ชื่อเล่นชื่อนันครับ ได้โอนย้ายมาจาก 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแพ ตำบลปะเคียบ อำเภอคูเมือง จงัหวัดบุรีรัมย์ 
ครับ ย้ายมาได้ประมาณ 3 สัปดาห์ครับ ขอฝากเนื้อฝากตัวกับท่านประธานสภา
เทศบาล และจะตั้งใจทำงานเพื่อพี่น้องชาวเทศบาลตำบลบ้านยาง ขอบคุณ
ครับ 
  
เร ียนประธานสภาเทศบาลตำบลบ ้านยาง และสมาช ิกสภาเทศบาล                       
ตำบลบ้านยาง และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่านครับ ผมจ่าเอกอนันตสิทธิ์                    
จงห่อกลาง หัวหน้าฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  โอนย้ายมาจาก
เทศบาลตำบลช่องแมว เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2565 ครับ ก็จะทำหน้าที่ที่ได้รับ
มอบหมาย ในส่วนของงานป้องกันให้สุดความสามารถครับ  
 
 

รับทราบ 
 
 

4/นางสาวขนิษฐา… 



- 5 - 
 

 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  

เลขานุการสภาเทศบาลฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1.2 แจ้งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น
(ฉบับที่3) พ.ศ.2565  ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และมีผลบังคับใช้
ตามกฎหมาย ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป ขอ
เชิญเลขานุการสภาฯได้ชี้แจงรายละเอียดข้อกฎหมายเพิ่มเติม  
      
เรียนท่านประธานสภาฯ สมาชิกสภาเทศบาล คณะผู้บริหาร และผู้เข้าร่วม
ประชุมทุกท่าน ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น แจ้งว่ารัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยได้ลงนามในระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น (ฉบับที่3) พ.ศ.2565 เพื่อให้สอดคล้องกับกฎหมาย
ว่าด้วยเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นและการปฏิบัติหน้าที่ของสภาท้องถิ่น     
ในปัจจ ุบ ัน ท ั ้งน ี ้  กรมส ่งเสร ิมการปกครองท้องถ ิ ่นจ ึงได ้ส ่งระเบ ียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ ่น (ฉบับที ่3)                      
พ.ศ.2565 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  และจะมีผลบังค ับใช้                       
ตามกฎหมาย ตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป รายละเอียด                  
ปรากฎตามเอกสารที ่ได้ส่งไปพร้อมวาระการประชุมแล้วนั ้น ในส่วนสรุป
สาระสำคัญของระเบียบฯ  

ข้อ 1 กำหนดวิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่นที่ชัดเจน (ข้อ 3) เลือกโดย
วิธีการเขียนชื่อและสกุล และเขียนหมายเลขประจำตัว เช่น เบอร์ 1 หรือ 
เบอร์ 2 และจะต้องมีผู้รับรอง อย่างน้อย 2 คน ถ้ามีสมาชิกจำนวนน้อยกว่า 8 
คน ให้มีผู้รับรอง 1 คน หลังจากนั้น ลงคะแนนโดยเขียนหมายเลขประจำตัว 
ประธานประกาศผลคะแนน ผู้ได้คะแนนสูงสุดได้รับเลือก                        เป็น
ประธานสภาฯ ถ้าได้คะแนนเท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ที่ได้คะแนน
เทา่กัน ถ้าเท่ากันอีกให้จับสลากเฉพาะผู้ที่ได้คะแนนสูงสุด 

ข้อ 2 กำหนดการพ้นจากตำแหน่งเลขานุการสภาท้องถิ ่น (ข้อ 4)                 
ซึ่งระเบียบตัวเดิมไม่ได้กำหนดไว้  ฉบับใหม่ได้กำหนดไว้ว่าเลขานุการสภา
ท้องถิ่นพ้นจากตำแหน่ง เมื่อ 1.ตาย  2.ลาออกโดยการยื่นต่อประธานสภา                          
3.ครบอายุของสภา 4.ยุบสภา  5.สภามีมติให้พ้นจากตำแหน่ง 

ข้อ 3 กำหนดการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ข้อ 7) เดิมไม่ได้กำหนด                      
ฉบับใหม่กำหนดให้ประธานสภาท้องถ่ินอาจจัดให้มีการประชุมด้วยการประชุม 
ผ่านสื่อสิเล็กทรอนิกส์ เช่น อาจจะเป็นการไลท์สด หรือผ่านระบบการซูม 

ข้อ 4 กำหนดกรณีประชาชนเข้าชื ่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ ่น (ข้อ 9)           
เดิมกำหนดจำนวนผู้แทนไม่เกิน 3 คน และไม่ได้กำหนดระยะเวลาพิจารณา 
ฉบับใหม่กำหนดจำนวนผู้แทนตามกฎหมายเข้าชื่อฯ และกำหนดระยะเวลา
พิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่รับร่าง   

ข้อ 5 กำหนดให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาท้องถิ ่น  (ข้อ 12)          
เดิมประธานสภาท้องถิ่นมีอำนาจอนุญาตตามระเบียบที่สภาท้องถิ่นกำหนด  
แต ่ต ัวใหม่ค ือประธานสภาท้องถ ิ ่นจ ัดให ้ประชาชนที ่ประสงค ์เข ้าฟัง                         
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่สภาท้องถิ่นกำหนด   

ข้อ 6 กำหนดการถ่ายทอดการประชุมสภาท้องถิ่นผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์       
(ข้อ 13) เดิมไม่ได้กำหนด ฉบับใหม่ ถ่ายทอดทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือ             
โดยวิธีอื่นเมื่อประธานสภาท้องถ่ินอนุญาต 

 
5/จึงสรุปสาระ… 



- 6 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่ประชุม 
 

 

ระเบียบวาระที่ 2 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 

มติที่ประชุม 
 
  
 

 
 
 

ระเบียบวาระที่ ๓ 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  

เลขานุการสภาเทศบาลฯ 
 
 
 

 
 

จึงขอสรุปสาระสำคัญของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ                  
การประชุมสภาท้องถิ่น (ฉบับที่3) พ.ศ.2565 ให้สภาท้องถิ่นได้รับทราบ                   
โดยทั่วกันค่ะ 

 
รับทราบ 
 
เรื่อง  รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
รับรองรายงานการประชุมสภา สมัยวิสามัญ สมัยที ่ 1 ประจำปี ๒๕65              
เมื่อวันอังคาร ที่ 27 กันยายน ๒๕65 คณะกรรมการตรวจรายงานการประชมุ
ได้ตรวจสอบ และได้ส่งสำเนารายงานการประชุม  ให้แก่สมาชิกพร้อมระเบียบ
วาระการประชุมแล้ว  มีสมาชิกท่านใดมีความเห็นเป็นอย่างอื่นหรือต้องการ
แก้ไขถ้อยคำในรายงานการประชุมหรือไม่  

- เว้นระยะเวลาให้สมาชิกสภาได้ตรวจสอบรายงานการประชุมฯ – 
 
เมื ่อไม่ม ีผ ู ้ใดขอแก้ไขหร ือเพ ิ ่มเติมอีกด ิฉ ันขอมติท ี ่ประชุมเพื ่อร ับรอง                        
รายงานการประช ุมสภาฯ สม ัยว ิสาม ัญ สม ัยท ี ่  1 ประจำป ี  ๒๕65                      
เมื่อวันอังคาร ที่ 27 กันยายน ๒๕65 ขอมติที่ประชุมค่ะ   
  
มีมติรับรองรายงานการประชุมสภาฯ เทศบาล สมัยวิสามัญ  สมัยที่ 1 
ประจำปี 2565 เมื่อคราวประชุมวันที่  27  เดือน กันยายน พ.ศ. 2565 
มีมติรับรองรายงานการประชุมฯ       จำนวน ๑0 เสียง 
มีมติไม่รับรองรายงานการประชุมฯ    จำนวน - เสียง 
งดออกเสียง                               จำนวน ๑ (ประธานสภาฯ) 

 
 

เรื่อง เสนอเพื่อพิจารณา  
 
เร ื ่อง การพิจารณาเห็นชอบร่างระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง                     
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
พ.ศ. 2565 

ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ได้จัดทำร่างระเบียบสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล.. ...................
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื ่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น                     
พ.ศ......สำหรับประกอบการพิจารณาจัดทำระเบียบสภาท้องถิ่นตามความ
เหมาะสมกับบริบทของท้องถิ่น ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงรายละเอียด                        
ข้อกฎหมายและร่างสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ว่าด้วยการดำเนินการ                  
ของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 ต่อที่ประชุม 
ค่ะ 

 
เรียนประธานสภาฯ สมาชิกสภาเทศบาล คณะผู้บริหาร และผู้เข้าร่วมประชุม
ทุกท่าน ตามพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565       
ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565                         

6/และมีผลใช้… 



- 7 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป   
โดยมาตรา 8  กำหนดให้ผู ้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นที่ประสงค์                   
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ ่นหรือเชิญชวน                           
ให้ร่วมเข้าชื่อให้ยื่นคำร้องต่อประธานสภาท้องถิ่นตามระเบียบที่ประธานสภา
ท้องถิ่นกำหนด โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น เพื่อให้การดำเนินการ
เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมาย จึงได้จัดทำร่างระเบียบสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองค์การบริหารส่วนตำบล...ว่าด้วย                  
การดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ......
ประกอบการพิจารณาจัดทำระเบียบของสภาท้องถิ ่นตามความเหมาะสม                   
กับบริบทของท้องถิ ่น พร้อมแนวทางปฏิบัติตามกฎหมายดังกล่าว ดังนั้น                              
ฝ ่ายเลขาน ุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง จ ึงได ้จ ัดทำร ่างระเบ ียบ                                
ของสภาเทศบาลตำบลบ้านยางว่าด้วยการดำเนินการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ
ท ้องถิ ่น พ.ศ.2565 ตามแนวทางของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น                    
เพื่อเสนอสภาเทศบาลตำบลบ้านยางพิจารณาให้ความเห็นชอบ รายละเอียด
ดังนี้ 

-ร่าง- 
ระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

ว่าดว้ยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
พ.ศ.2565 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ว่าด้วย
การดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565   

อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อ
เสนอข้อบัญญัติท้องถิ ่น พ.ศ. 2565 โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น                
ในการประชุมสมัย…………..ครั้งที่………..เมื่อวันที่……………เดือน………..พ.ศ. ....  
จึงให้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 ดังนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านยางว่าด้วยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
 “ข้อบัญญัติ” หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติท้องถิ่น  
 “ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัดเทศบาลตำบล

บ้านยางและให้หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที ่ของเทศบาลตำบลบ้านยาง                     
ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสั่งให้เป็นผู้ดำเนินการแทน 

 “ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าดว้ย
การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 

 “ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิ
เลือกตั้งที่ยื ่นคำร้องขอต่อประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ให้จัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 

 
 
 

7/ข้อ 4… 



- 8 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ข้อ 4 ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้เทศบาล
ตำบลบ้านยาง ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวน
ผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการ     
ทั้งสองกรณี ให้ผู้เข้าชื่อ (จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น
เรื ่องใดและหรือมีเนื ้อหาอย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี ่ยวกับชื ่อ ชื ่อสกุล                      
เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ พร้อมทั้งมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคล
ใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้ว  

ยื่นต่อประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยางด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ 
จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ตามแบบท้ายระเบียบนี้ 

ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้อง
ตามวรรคหนึ ่ง หากตรวจสอบแล้วเห็นว ่าไม ่ถ ูกต ้อง ครบถ้วน ให้แจ้ง                      
ผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่า
ถูกต้อง ครบถ้วน ให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำร้องขอ
และให้ดำเนินการต่อไปตามข้อ 5 และให้ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง
มอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการให้ตามความประสงค์
ของผู้ยื่นคำร้อง 

ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท ้องถิ ่นให้ปลัดองค์กรปกครอง         
ส่วนท้องถิ ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไป                       
ตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นปลัดองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ ิ ่นต ้องจ ัดทำร ่างข ้อบัญญัต ิท ้องถ ิ ่นตามวรรคหนึ ่ งให ้แล ้วเสร็จ                         
(ภายในสามสิบวัน) นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็น
ว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
ขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ซึ่งประธานสภา
เทศบาลตำบลบ้านยาง อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะเวลา      
ที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกลา่ว
ยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วย
การเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน
เสร ็จเร ียบร ้อยแล ้ว ให ้แจ ้งผ ู ้ประสานงานร ับร ่างข ้อบ ัญญัต ิท ้องถิ่น                                
เพื่อไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื ่นคำร้องประสงค์  ให้เทศบาล               
บ้านยาง ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ 7  

ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิ
เลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการทั่วไปผ่านทางหนังสือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
หร ือทางอ ื ่น ๆ พร ้อมระบุสถานที ่จ ัดส ่งเอกสารและที ่อย ู ่  ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอื่น 

 
 
 

8/ข้อ 8… 



- 9 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 

 
 

ข้อ 8 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน
สามารถส่งหลักฐานการร่วมเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ ่นโดยต้องมี
หลักฐานแสดงชื ่อ ชื ่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชนของผู ้ร ่วมเข้าชื่อ                
และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น พร้อมทั้งลงลายมือชื่อและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนกิส์ที่
ผู้เชิญชวนกำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์  

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ 
ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น 

ข้อ 9  ในกรณีที่เทศบาลตำบลบ้านยางจัดให้มีการร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที ่ประสงค์จะร่วม
เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น ให้ลงทะเบียน
และยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพื่อร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่
ต้องลงลายมือชื่อ 

ข้อ 10 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิ
ถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำ
เป ็นหนังส ือซ ึ ่งม ีข ้อความแสดงชื ่อ ช ื ่อสก ุล เ ลขประจำต ัวประชาชน                                       
และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื่อ และส่งให้เทศบาลตำบลบ้านยาง 
ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ 9 
ให้เข้าสู ่ระบบการเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ ่นทางระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศนั้น เพื่อยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 

ข้อ 11 เมื่อเทศบาลตำบลบ้านยางได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อ
ของผู้ร ่วมเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ ่นและมีผู ้ร ่วมเข้าชื ่อเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอ
ข้อบัญญัติท้องถิ ่นกำหนด ให้เทศบาลตำบลบ้านยางออกหนังสือรับรอง                         
ความถูกต้อง ครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ผู้
ประสานงานเพื่อไปดำเนินการตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อ
เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ต่อไป 

ข้อ 12 ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยางรักษาการตามระเบียบนี้ 
ประกาศ ณ วันที ่..... เดอืน ............. พ.ศ. .... 

ลงชื่อ .................................................... 
(...................................................) 

                                     ประธานสภาท้องถิ่น 
 
ตามที่เลขานุการสภาฯได้ชี้แจงไปแล้วนั้น มีสมาชิกท่านใดสงสัย หรือสอบถาม 
หรือไม่ .................../ --เว้นระยะเวลา--- 
 

 
 

9/เรียนประธาน… 



- 10 - 
 

 
 
(นายสง่า  เจริญรัมย์) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  

เลขานุการสภาเทศบาลฯ 
 
 
 
 
 

(นายสง่า  เจริญรัมย์) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  

เลขานุการสภาเทศบาลฯ 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 

มติที่ประชุม 
 
 
 

 
 
ระเบียบวาระที่ 4 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 

(นางสาวสุพารตัน์  บุญเที่ยง)
นายกเทศมนตรีตำบลบา้นยาง 
 
 
 
 

 
 
เรียนประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ กระผมนายสง่า เจริญรัมย์ 
สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 ตามที่ผมเข้าใจข้อบัญญัติท้องถิ่นคือหมายถึง
ข้อบังคับหรือกฎหมายที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ออก โดยอาศัย
อำนาจแห่งกฎหมายที่มีลำดับชั้นสูง ตัวแม่บท ต้องมีกฎหมายแม่บทให้อำนาจ
ไว้ ถูกต้องไหมครับ    
 
กล่าวเชิญเลขานุการสภาฯได้ชี้แจงค่ะ 
 
 
ใช่ค่ะ เป็นกฎหมายของท้องถิ ่นซึ ่งกำหนดมาบังคับใช้ภายในท้องถิ ่นเรา                    
ตามบริบทให้เหมาะสม โดยสมาชิกหรือผู้ที่ประสงค์จะเข้าชื่อเสนอก็ต้องปฏิบัติ
ตามระเบียบที่ทางกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้จัดทำร่างไว้เป็นแนวทาง 
ก็คือเป็นลักษณะของการดำเนินการของประชาชนในการเข้าเชื ่อ เพื่อเป็น
แนวทางในการปฏิบัติตามพรบ.การเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นค่ะ 
 
เมื ่อประชาชนเข้าชื ่อเห็นด้วย ยกตัวอย่างเช่น การสร้างฟาร์มเลี ้ยงหมู                                
การสร้างบ้าน การถมที่ ให้เป็นระบบระเบียบ ตามที่กำหนดลักษณะแบบนี้ 
ถูกต้องไหมครับ 
 
ถูกต้องค่ะ ทั้งนี้ก็คือออกข้อบัญญัติท้องถิ่นภายใต้กฎหมายที่กำหนดค่ะ 
 
 
มีสมาชิกท่านใดสงสัย หรือสอบถาม หรือเพิ่มเติมอีกหรือไม่  
ถ้าไม่มีผู ้ใดสงสัย หรือซักถาม ดิฉันขอมติที ่ประชุมสภาพิจารณาให้ความ
เห็นชอบร่างสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชน
ในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565   
 
มีมติเห็นชอบ       จำนวน ๑0 เสียง 
มีมติไม่เห็นชอบ    จำนวน - เสียง 
งดออกเสียง                               จำนวน ๑ (ประธานสภาฯ) 

 
เรื่อง อื่นๆ  
สอบถามคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และผู ้เข้าร่วม
ประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับข้อราชการหรือไม่ 
กล่าวเชิญ นางสาวสุพารัตน์ บุญเที่ยง นายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง  
 
เร ียนท ่านประธานสภาเทศบาล สมาช ิกสภาเทศบาล คณะผ ู ้บร ิหาร                      
และพนักงานเทศบาลตำบลบ้านยางทุกท่าน อยากขอบคุณสำหรับโครงการ
ส่งเสริมและสืบสานประเพณีงานลอยกระทรวงที่ผ่านมา เป็นปีแรกที่เทศบาล
ตำบลบ้านยางได้จัดงาน เราตั้งวัตถุประสงค์ไว้ว่าเป็นการส่งเสริมและสืบสาน  
 

10/งานประเพณ…ี 



- 11 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางสาวรัชฎาพร  เดชคุณรัมย์) 
นักวิชาการศึกษา รักษาราชการแทน         
ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางสาวธณวรรณ  สีมว่งงาม) 
สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
 
 
 
 

 
 
งานประเพณี ซึ่งนายกฯ ไม่ได้อยู ่ร ่วม แต่เห็นบรรยากาศของการทำงาน                       
ที่ทุกท่าน ได้ให้ความร่วมมือและก็ช่วยกันสืบสานและส่งเสริมงานประเพณี                       
จนสำเร็จตามวัตถุประสงค์ที่เราได้ตั้งใจไว้ ก็เป็นภาพบรรยากาศที่เห็นคนทั้ง
ตำบลมาทำกิจกรรมร่วมกัน ขอบคุณสำหรับงานในครั้งนั้น ได้รับความร่วมมือ
จากทุกท่าน สำหรับงานที่จะดำเนินการต่อในปีเทศบัญญัติก็จะมีสองโครงการ              
ที่จะเกิดขึ้นในห้วงเดือนมกราคม โครงการที่หนึ่งคือโครงการจัดกิจกรรมวันเด็ก
แห่งชาติ ซึ ่งจะเกิดขึ ้นในวันที ่ 14 เดือนมกราคม ในรายละเอียดให้กอง
การศึกษา ได้นำเรียนนะคะ และโครงการที่สองก็คือโครงการกีฬาท้องถิ่น
สัมพันธ์ ปีนี้เทศบาลตำบลบ้านยางจะเป็นเจ้าภาพ เรางดจัดงานกีฬาท้องถิ่น         
มาสามปีแล้ว ซึ่งเวียนมาเป็นเทศบาลตำบลบ้านยางเป็นเจ้าภาพ แต่เราเจอ
สถานการณ์โควิดไม่สามารถจัดงานได้ ปีน้ีในส่วนของท้องถิ่นสัมพันธ์ทั้งห้าแห่ง 
และก็รวมกับอำเภอด้วยรวมหกแห่ง เราก็จะเป็นผู้จัดงาน เป็นเจ้าภาพหลัก              
ของการจัดงานกีฬาท้องถิ ่นส ัมพันธ ์นะคะ ก็ให้คนที ่ทำงานในท้องถิ่น                        
ได ้มารู้ จั กก ัน ได ้มา เล ่นก ีฬาด ้วยก ัน ได ้มาออกกำล ั งกายด ้ วยกัน                                
ในส่วนกำหนดการการจัดงานเดี๋ยวจะชี้แจง จะมีการประชุมให้ทุกท่านได้ทราบ
ว่ามีประเภทกีฬาอะไรบ้าง แต่นำเรียนให้ที ่ประชุมได้ทราบก่อนตอนนี้                      
กล่าวเชิญนางสาวรัชฎาพร เดชคุณรัมย์ นักวิชาการศึกษา รักษาราชการแทน 
ผู้อำนวยการกองการศึกษา ชี้แจงการจัดงานวันเด็กค่ะ 
 
กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านคณะผู ้บริหาร และสมาชิกผู ้ทรงเกียรติ                  
ทุกท่าน ในเรื่องของกองการศึกษา ที่จะจัดโครงการในปีงบประมาณ 2566 
โครงการต่อไปนะคะ ก็จะเป็นโครงการวันเด็กแห่งชาติซึ่งจะตรงกับวันเสาร์ที่ 
14 มกราคม 2566 สถานที่ในการจัดกิจกรรมก็จะเป็นลานหญ้าด้านหลัง
ตรงที่เราจัดงานลอยกระทง ก็จะมีการตั้งเวทีนะคะ เวทีก็จะมีหลังคาโดม                     
ให้กับนักแสดงบนเวที แล้วก็จะมีการกางเต็นท์สำหรับการจัดกิจกรรมต่างๆ                    
ให้เด็กได้เล่น ซึ่งเด็กทุกคนที่เข้ามาร่วมกิจกรรมจะมีของขวัญให้ ไม่ใช่กิจกรรม
มาเดินรับของแจก ไม่ใช่โรงทานรับของแจกนะคะ เราจะมีซุ้มกิจกรรมประมาณ
หกถึงเจ็ดซุ้ม อย่างเช่นเตะฟุตบอล โยนบอล ตักไข่ ตอบคำถาม กิจกรรมบน
เวที เป็นกิจกรรมเล็กๆน้อยๆสำหรับให้เด็กได้ร่วม แล้วเราก็จะมีการมอบ
ของขวัญ ของรางวัลให้กับเด็กทุกคนที่เข้าร่วมกิจกรรม ในเรื่องของการขอ
ของขว ัญของรางว ัล ตอนนี ้ เราก ็ได ้ออกหนังส ือแล ้ว ก ็กำลังทยอยส่ง                 
ขอความอนุเคราะห์ทางท่านสมาชิกทุกท่าน ถ้าอยากบริจาคของขวัญ                  
ของรางวัลก็บริจาคได้ที ่เทศบาล หรือว่าจะไปบริจาคที ่เต็นท์ร ับบริจาค                             
ท ี ่หน ้างานก ็ได ้ในว ันท ี ่  14 หร ือต ั ้งแต ่บ ัดน ี ้ เป ็นต ้นไป ไม ่ว ่า จะเป็น              
ขนม น ้ำ อะไรก ็ได ้  ของเล ่น ของใช ้ก ็ ได ้  สำหร ับงานว ันเด ็กม ีแค ่นี้                        
ขอบคุณค่ะ มีสมาชิกท่านใดจะสอบถามเพิ่มเติมหรือไม่ค่ะ 
 
ขอสอบถาม เวลาจัดกิจกรรมวันเด็กค่ะ 
 
 
 
 

11/เวลาตั้งแต่… 



- 12 - 
 

 
 
(นางสาวรัชฎาพร  เดชคุณรัมย์) 
นักวิชาการศึกษา รักษาราชการแทน         
ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นายธณบวร  เที่ยงน้อย) 
สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางสาวรัชฎาพร  เดชคุณรัมย์) 
นักวิชาการศึกษา รักษาราชการแทน         
ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
เวลาตั้งแต่ ช่วงเช้าตั้งแต่เช้าเป็นต้นไป อาจจะไม่ได้กำหนดว่าแค่เที่ยงนะคะ 
ขึ้นอยู่กับการแสดงของเด็กนักเรียนด้วย เราจะไปขอความอนุเคราะห์การแสดง
ของเด็กนักเรียนของศูนย์เด็กเล็ก แล้วก็เด็กๆที่อยู่ตามบ้านหรือไปเรียนที่อื่น                 
ก็สามารถเข้าร่วมได้นะคะ ไม่ใช่ว่าแค่เด็กนักเรียน กำหนดการพิธีเปิดก็จะทำ
หนังสือเชิญท่านสมาชิกทุกท่านเข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธีเปิด แต่ขอใกล้ๆวัน
ก่อนนะคะ ถ้าส่งไปก่อนกลัวจะลืม ตอนนี้เราออกหนังสือไว้รอแล้ว รอใกล้วัน
จะนำไปส่งอีกครั้งค่ะ แต่ละกองก็จะมีกิจกรรมต่างๆทำ ทางเทศบาลตำบล                   
บ้านยางก็อยากให้ท่านสมาชิกได้มีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมให้กับเด็ก                            
ซึ ่งเราได้เตรียมของขวัญไว้ให้เป็นชุดๆ รวมถึงการบริจาคทางสมาชิกสภา                        
จะมีกิจกรรมอะไรให้กับเด็กๆบ้างคะ เช่นตักไข่ หรือเตะฟุตบอล แล้วทาง
เทศบาลจะทำป้ายให้ค่ะ 
 
สอบถามคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และผู ้เข้าร่วม
ประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับข้อราชการหรือไม่ 
 
กราบเรียนประธานสภาที ่เคารพ ผมนายธณบวร เที ่ยงน้อย สมาชิกสภา
เทศบาล เขต 2 ก่อนจะถึงงานการแข่งขันกีฬาหรือประเพณีอย่างอื่น ผมขอนำ
เรียนถามท่านประธานและผู้จัดงานลอยกระทงที่ผ่านมา การสืบสานประเพณี
ผมก็เห็นด้วย แต่ว่าพวกเราขาดความชัดเจนการจัดงาน ผมอยากจะถาม
รายละเอียดว่ารายรับรายจ่ายจากงานลอยกระทง ท่านชี้แจงให้ท่านสมาชิก
หรือว่าพี ่น ้องประชาชนได้ร ับร ู ้ว ่าท่านได้เง ินตรงนี ้ไปทำอะไรบ้าง เช่น                             
ขายลูกโป่งหรือว่าเราจะไปทำอย่างอื่นก็ชี้แจงให้สมาชิกหรือว่าพี่น้องประชาชน
รับทราบว่า เง ินตรงนี ้ เราเอาไปไหนบ้างครับ เอาไปทำอะไร ซื ้ออะไร                              
ขอบคุณมากครับท่านประธาน  
 
ในเรื่องของงานลอยกระทงที่ผ่านมา ต้องขอขอบคุณทุกท่านทั้งฝ่ายบริหาร 
ฝ่ายสภาเทศบาล พนักงานทุกท่านที่ให้การสนับสนุนเป็นอย่างดี ให้คำปรึกษา
ไม่ว่าจะเป็นงานกีฬาที่ผ่านมา เราก็ได้ปรึกษาโดยท่านสท .สุพรรณ ตะบุบผา                 
ก็เป็นที่ปรึกษาปีกซ้ายปีกขวานะคะ ผู้มีความรู้ด้านนี้ แล้วก็งานลอยกระทง                  
ก็ได้ปรึกษาจากหลายๆท่าน เรื ่องของงานขายลูกโป่ง ซึ ่งเราได้ทำหนังสือ                      
ให้ประธานกลุ่มสตรีแม่บ้าน กลุ่มพัฒนาบทบาทสตรี เป็นผู้จำหน่ายลูกโป่ง 
แล้วก็ การขายลูกโป่ง ไม่ใช่การลงทุนของทางเทศบาลนะคะ ซึ่งเราก็จะทราบ
แค่รายการที่แต่ละหมายเลขได้กี่บาท กี่คะแนน ซึ่งเรานำไปให้มอบกับขวัญใจ             
น า งนพมาศ  แล ้ ว เ ร าก ็ ไ ด ้ ร ั บข ้ อม ู ล จากกา รขายล ู ก โป ่ ง ต ร งนั้ น                                       
แล้วก็แต่งตั ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที ่ไปช่วย เพื ่อที่จะอำนวยความสะดวก                    
ให้กับกลุ่มพัฒนาสตรีตำบลบ้านยางของเรา ซึ่งไฟค่อนข้างไม่สว่างในเรื่องของ
การจำหน่าย การรวบรวมเอกสาร การรวบรวมเง ิน เราทราบในเร ื ่อง                                
ของการรายรับ ส่วนรายจ่ายเดี ๋ยวเราจะประสานงานให้กับทางกลุ ่มสตรี                                 
ให้นะคะ ซึ่งรายการส่วนนี้ไม่ใช่รายการของเทศบาลโดยตรง เป็นรายได้ของ
กลุ่มพัฒนาบทบาทสตรี ขอบคุณค่ะ 
 
 

12/สอบถาม… 



- 13 - 
 

 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นายสง่า  เจริญรัมย์) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
(นายเกรียงไกร  ป้องไธสง) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นางสาวรุ้งนภา ชาบุญมี)  
หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ รก. 
หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล  
 
 
 
 

 
 
สอบถามคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และผู ้เข้าร่วม
ประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับข้อราชการหรือไม่ 
 
เรียนประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ และผู้เข้าร่วมประชุม
กระผมนายสง่า เจริญรัมย์ สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 ตามที่ประสบการณ์     
จัดงานแต่ละครั้ง ไม่ว่าจะวันเด็ก วันลอยกระทง วันงานกีฬาต่างๆนั้น จะไปลง
ที่ตรงคำว่าการใช้จ่าย ถ้าเราใช้จ่าย ไม่ว่าจะได้รับจากที่ไหนอื่นใด ถ้าเราใช้จ่าย
ชัดเจนและชี้แจงชัดเจนตรงนั้นจะเป็นบรรทัดฐานในการจัดงานในครั้งต่อไป            
นะครับ ยกตัวอย่างที่เราจะจัดงานวันเด็ก เชื่อเหลือเกินว่าผู้ปกครองของลูกๆ
ของหลานๆจะนำขนม นม เนย หรือสิ่งของหลายๆอย่างมาบริจาค เมื่อบริจาค
แล้ว คณะผู้จัดทำ การจัดไม่ว่าจะเป็นโรงเรียนจัดหรือแห่งไหนจัด ถ้าเราทำให้
เห็นเด่นชัดและเด็กได้รับผลประโยชน์เด่นชัดแล้วตรงนั้น ผมเชื่อเหลือเกินวา่พี่
น้องการบริจาคจะหลั ่งไหลเทมา ไม่ใช่เฉพาะงบประมาณของเรา แต่การ
บริจาคอาจจะมากกว่าก็ได้ นี่คือการจัดงาน ขอบคุณครับ 
 
สอบถามคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และผู ้เข้าร่วม
ประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับข้อราชการหรือไม่ 
 
 
เร ียนท ่านประธานสภา ท ่านสมาช ิกสภาผ ู ้ทรงเก ียรต ิท ุกท ่านครับ                              
ผมขออนุญาตสอบถามเรื่องแต่งตั้งคณะอนุกรรมการช่วยเหลือผู้ประสบภัยฯ                   
ที่แต่งตั้งช่วงเดือนที่แล้ว ผมถามว่าเป็นอำนาจของเทศบาลที่แต่งตั้งสมาชิกสภา
ฯทั้งสี่ท่านที่ให้เซ็นต์ ที่ผมถามคือสมาชิกทั้งสี่ท่านสามารถเป็นได้ ผมเห็นด้วย
ครับ แต่ผมดูแล้วจากการ ความเร่งด่วนของพี่น้องมันล่าช้า เพราะว่าบางทีผม
อยู่ในพื้นที่ เขาทำเอกสารอยู่แทนที่ สท.คนนี้นั่งอยู่ต่อหน้าสามารถเซ็นต์ได้เลย 
แต่กลับไม่ได้ ต้องวิ่งหาคนที่ท่านแต่งตั้งอยู่แล้ว ที่แต่งตั้งเขตละสองคนครับ
ท่านประธาน ผมแค่อยากจะถามว่ามันเป็นระเบียบแต่งตั้งของทางเทศบาล
หรือไม่ครับ หรือเป็นระเบียบของอปท. เพราะว่าในเอกสารของเราจะระบุว่า
เป็นอบต.และสมาชิกสภา ที่สามารถเซ็นต์ได้ แต่ทีนี้ท่านแต่งตั้งมาแล้วเขตละ
สองท่านก็ดี ผมก็เห็นด้วย ท่านก็มีคุณวุฒิทุกท่าน แต่มันช้าเวลาที่เช่นกำนัน 
ผู้ใหญ่บ้านท่านสะดวก สท.คนไหน ท่านก็สามารถให้สท.คนนั้นเซ็นต์ได้เลย                  
ผมก็เลยอยากสอบถามท่านประธานครับ ขอบคุณครับ 
 
กล่าวเชิญ นางสาวรุ้งนภา  ชาบุญมี หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ รักษาราชการแทน 
หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล ชี้แจงรายละเอียด 
 
ขอนำเรียนชี้แจงเกี่ยวกับการแต่งตั้งคณะกรรมการช่วยเหลือประชาชนนะคะ 
ในกรณีภัยพิบัติด้านสาธารณภัยต่างๆ คือทางเกษตรอำเภอลำทะเมนชัย                   
ได้แจ้งมาว่าให้คัดเลือกตัวแทนจากสมาชิกสภาเพื่อรับรองว่าจะให้เป็นตัวแทน 
เขตละสองท่าน ที่เป็นผู้รับรองในพื้นที่ โดยให้คัดเลือกจากอยู่บ้านเป็นประจำ 
และสะดวก โดยเชื่อว่าทุกท่านสะดวกทุกท่าน แต่ทางอำเภอให้คัดเลือกมา 
 

13/เราก็จำเป็น… 



- 14 - 
 

 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 

ที่ประชุม 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
ปิดประชุม 

 
 
เราก็จำเป ็นที่ จะต ้องค ัดเล ือกท ี ่อย ู ่บ ้านตลอดเวลา เราก ็ เลยแต ่งตั้ ง                          
ตามที่ท่านคัดเลือกไว้ค่ะ ถ้าเกิดว่าประชาชนไม่ได้รับความสะดวกต้องขออภัย 
เพราะเป็นห้วงเวลาที่เร่งด่วน ขอบคุณค่ะ 
 

สอบถามคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และผู ้เข้าร่วม
ประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับข้อราชการหรือไม่ 
 

ไม่มี 
 

กล่าวขอบคุณสมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง คณะผู้บริหาร ผู้เข้าร่วม
ประชุมรับฟังการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยางทุกท่าน และกล่าว       
ปิดประชุม 
 
10.07 น. 
 

                         

     (ลงชื่อ)  ผู้จดบันทึกรายงานการประชุม 
(นางสาวขนิษฐา  แกว้ภมูิแห่) 

รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง รักษาราชการแทน 
ปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง 

เลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
 
เรียน    ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

- เพื่อโปรดทราบ 
- คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ไดต้รวจสอบรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง                     

สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1  ประจำปี พ.ศ. 2565 วันที่ 2 ธันวาคม 2565 เสร็จเรียบร้อยแล้ว    
เมื่อวัน  ศุกร์     ที่  9   เดือน  ธันวาคม    พ.ศ. 2565  
ขอรับรองว่าข้อความในรายงานการประชุมสภาฯ ถูกต้องทุกประการ          

(ลงชื่อ)         .ประธานกรรมการ 
           (นายสุพรรณ  ตะบุบผา) 
                 

    (ลงชื่อ) กรรมการ           (ลงชื่อ)             กรรมการ/เลขานุการ 
          (นายทองปอน  วินทะไชย)           (นายธณบวร  เทีย่งน้อย) 
 

- รับทราบ รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1   
ประจำปี พ.ศ.2565 

                               (ลงชื่อ) ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง       
                  (นางจติสวย  ศรฤทธิ์)                  
           วัน  ศุกร์     ที ่  9    เดือน ธันวาคม   พ.ศ. 2565 



- 15 - 
 

 
สภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ได้มีมติรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1 

ประจำปี พ.ศ. 2565  วันที่ 2 ธันวาคม 2565  ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยที่ 4 
ครั้งที่ 2  ประจำปี พ.ศ. 2565  ในวันที่ 27  ธันวาคม พ.ศ. 2565 
 

                                (ลงชื่อ) ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง       
                   (นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)       

 


